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Аннотация 

 

Бакалаврскую работу выполнил Пучков Алексей Александрович. 

Тема исследования данной бакалаврской работы: «Бухгалтерский учет 

и аудит обязательств предприятия»  

Бакалаврская работа выполнена под руководством кандидата 

экономических наук, доцента Родионовой Е.В.  

Цель исследования заключается в разработке рекомендаций по 

совершенствованию бухгалтерского учета обязательств ООО «АМУЛЕТ 

АВТО».  

Предметом исследования являются бухгалтерский учет и аудит 

исследуемой организации.  

Для достижения цели исследования использовались различные методы, 

такие как горизонтальный и вертикальный анализ, синтез, прогнозирование, 

статистическая обработка результатов, дедукция и др. 

Практическая значимость работы заключается в том, что определенные 

положения, изложенные в разделах 2.1, 2.2, 3.1 и 3.2, могут быть применены 

в работе специалистами организации 

Общий объем работы составляет 47 страниц машинописного текста, 

включая 2 таблицы, 4 рисунка и 3 приложения. Работа состоит из введения, 

трех разделов, заключения, списка используемых источников и приложений. 
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Abstract 

 

Puchkov Alexey Alexandrovich has completed his graduation work titled « 

Accounting and audit of the company's obligations ».  

The work was supervised by Rodionova E.V., who holds a candidacy in 

economic sciences and is an associate professor.  

The aim of the work was development of recommendations for improving 

the accounting of obligations of AMULET AVTO LLC.  

The subject of the study is accounting and audit of the organization under 

study. 

The bachelor's work has achieved its goal, and the proposed activities are 

deemed effective.  

The work's practical significance lies in the fact that specialists of the 

organization under study can use specific provisions from subsections 2.1, 2.2, 3.1, 

and 3.2.  

The graduation work consists of a 48-page explanatory note, an introduction 

with 4 figures and 2 tables, a list of 38 references (including five foreign sources), 

and three appendices. 
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Введение 

 

Обязательства для организации играют важную роль, так как они 

возникают в результате взаимоотношений между другими юридическими 

или физическими лицами. 

Обязательство представляет собой фактическое обязательство или 

ответственность перед одним или несколькими субъектами, которое обязует 

организацию к передаче или использованию активов в определенный момент 

времени. Погашение обязательств может не требовать выплаты наличных 

средств, но может потребовать передачи других активов для их 

урегулирования. 

Учет и аудит обязательств предприятия являются важными аспектами 

финансовой отчетности. Они позволяют проверить точность и полноту 

информации о финансовых обязательствах компании и убедиться в ее 

соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета. 

Важность учета и аудита обязательств заключается в том, что это 

помогает управляющим оценить текущее финансовое состояние предприятия 

и принимать взвешенные решения в планировании бизнеса. Например, 

правильный учет и аудит обязательств позволяют точно определить 

финансовые риски, связанные с задолженностью компании перед 

кредиторами, и управлять этими рисками. 

Целью бакалаврской работы заключается в разработке рекомендаций 

по совершенствованию бухгалтерского учета обязательств ООО «АМУЛЕТ 

АВТО». 

Чтобы достигнуть эту цель, необходимо выполнить поставленные 

задачи: 

− изучить теоретические аспекты бухгалтерского учета и аудита 

обязательств предприятия; 

− провести технико-экономическую характеристику ООО 

«АМУЛЕТ АВТО»; 
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− рассмотреть учет расчетов по товарным обязательствам ООО 

«АМУЛЕТ АВТО»; 

− провести аудит расчетов с поставщиками ООО «АМУЛЕТ 

АВТО»; 

− разработать рекомендации по совершенствованию деятельности 

ООО «АМУЛЕТ АВТО». 

В рамках бакалаврской работы было выбрано ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

в качестве объекта исследования, а предметом исследования выступают 

бухгалтерский учет и аудит исследуемой организации. 

Для написания бакалаврской работы была использована 

информационная база, состоящая из законодательных документов, учебников 

и пособий, интернет-ресурсов, а также статей, перечисленных в списке 

использованных источников.  

Практическая значимость данной бакалаврской работы состоит в том, 

что все рассмотренные теоретические вопросы, разработанные мероприятия 

направлены на улучшение деятельности организации. 

Работа состоит из введения, 3-х разделов, заключения, списка 

используемых источников и приложений.  
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1 Теоретические аспекты бухгалтерского учета и аудита 

обязательств предприятия 

 

1.1 Основные аспекты бухгалтерского учета обязательств 

предприятия 

 

Обязательства для организации играют важную роль, так как они 

возникают в результате взаимоотношений между другими юридическими 

или физическими лицами [1]. Важно в первую дать определение термина 

«обязательства предприятия» – это обязательства организации, которые 

появились в результате предыдущих операций/событий и урегулировано 

путем передачи активов [2]. 

Обязательства означают, что в будущем возможны потери 

экономических выгод, которые связаны с текущими обязательствами. 

Обязательство представляет собой фактическое обязательство или 

ответственность перед одним или несколькими субъектами, которое обязует 

организацию к передаче или использованию активов в определенный момент 

времени [3]. Погашение обязательств может не требовать выплаты наличных 

средств, но может потребовать передачи других активов для их 

урегулирования [5]. 

Другими словами, юридический иск не обязателен для того, чтобы 

обязательство было считано действительным, хотя большинство 

обязательств основываются на законных правах и обязанностях [4]. 

Обязательства играют важную роль в устойчивом функционировании и 

развитии экономики, прежде всего, позволяя отложить платежи за товары, 

доставки и т.д. Обычно субъекты несут значительную часть обязательств при 

приобретении основных средств, товаров и услуг, необходимых для их 

деятельности. Например, получение займа обязывает предприятие выплатить 

сумму займа вместе с процентами [6]. 
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Хотя большинство обязательств возникает в результате соглашений 

между юридическими лицами, некоторые обязательства налагаются на 

юридические лица правительством или судебными органами, а другие могут 

быть результатом взаимных переводов от субъекта к одному или нескольким 

лицам [7]. 

Обязательство – это ситуация, когда одно лицо (должник) обязуется 

совершить определенное действие в пользу другого лица (кредитора), такое 

как передача имущества, выполнение работ, предоставление услуг, уплата 

денежных средств и т.д., или воздержаться от определенного действия, и 

кредитор вправе требовать от должника исполнения этого обязательства. 

Обязательства могут возникать из договоров и других сделок, в результате 

причинения вреда, неосновательного обогащения и по другим причинам [8]. 

При выполнении, заключении и завершении обязательств стороны 

должны действовать с честностью и учитывать права и законные интересы 

друг друга, обеспечивать взаимное сотрудничество для достижения целей 

обязательства и предоставлять необходимую информацию [9]. Если не 

предусмотрены специальные правила для определенных видов договоров или 

других законов, то общие положения о договоре применяются к договорным 

обязательствам. 

Обязательство может иметь одну или несколько сторон – кредиторов 

или должников [13]. Недействительность требований кредитора к одному из 

участников обязательства на стороне должника или истечение срока исковой 

давности по такому требованию не влияет на его права по отношению к 

другим участникам обязательства [10]. 

Если каждая сторона договора обязана выполнять действия в пользу 

другой стороны, то она считается должником в отношении того, что должна 

выполнить, и кредитором в отношении того, что может требовать [12]. 

Обязательство не накладывает обязательств на третьих лиц, не 

участвующих в нем в качестве сторон [11]. 
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В некоторых случаях обязательство может дать права третьим лицам в 

отношении одной или обеих сторон. Альтернативное обязательство – это 

когда должник должен выбрать между несколькими действиями или 

воздержаться от них, но выбор принадлежит только ему, если не 

предусмотрено иное договором, законом или другим правовым актом [14].  

Как только должник сделал свой выбор, обязательство становится 

неальтернативным [16]. 

Факультативное обязательство – это такое обязательство, при котором 

должнику предоставляется право заменить основное исполнение на другое, 

предусмотренное условиями договора. Если должник заменяет исполнение, 

кредитор обязан принять его [15]. Однако если должник не выполняет 

обязательства, то кредитор вправе требовать исполнение обязательства в 

натуре, а если это невозможно, то денежную компенсацию, которая 

определяется судом с учетом принципов справедливости, соразмерности и 

недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного 

поведения [17]. 

Кредитор имеет право защищать свои права в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательства со стороны должника, но это не 

освобождает должника от ответственности за нарушение обязательства [19]. 

Должник все еще несет ответственность за свои действия или бездействия, 

которые привели к нарушению обязательства [18]. 

В процессе своей деятельности любое предприятие взаимодействует с 

физическими и юридическими лицами [21]. Эти отношения, связанные с 

производством, требуют оформления договора поставки в соответствии с ГК 

РФ. Подобные договоры подразумевают расчеты между сторонами, то есть 

создание обязательств. Один из основных видов расчетов с поставщиками и 

покупателями – это расчеты денежными средствами [22]. 

Выполненные работы, оказанные услуги и полученные товарно-

материальные ценности используются для расчетов между предприятиями и 

поставщиками [24]. Для этого используется счет 60 «Расчеты с 
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поставщиками и подрядчиками». Он предназначен для учета информации о 

расчетах между предприятиями и поставщиками за товары, работы и услуги 

[23]. 

«Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» предназначен для 

обобщения информации о расчетах с поставщиками и подрядчиками, а также 

взаимосвязанными организациями за [25]: 

− полученные товарно-материальные ценности, принятые 

выполненные работы и потребленные услуги, включая предоставление 

электроэнергии, газа, пара, воды и т.п., а также по доставке или переработке 

материальных ценностей, расчетные документы, которые акцептованы и 

подлежат оплате через банк и наличными деньгами, а также обеспеченные 

векселями и другими обязательствами, подлежащими исполнению не 

денежными средствами [26]; 

− товарно-материальные ценности, работы и услуги, на которые 

расчетные документы от поставщиков или подрядчиков не поступили (так 

называемые неотфактурованные поставки); 

− излишки товарно-материальных ценностей, выявленные при их 

приемке; полученные услуги по перевозкам, в том числе расчеты по 

недоборам и переборам тарифа (фрахта), а также за все виды услуг связи, и 

др» [27]. 

«Организации, занятые производством сельскохозяйственной 

продукции, при сдаче ее для переработки на давальческих условиях, расчеты 

с перерабатывающими предприятиями АПК за услуги по переработке 

отражают на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

независимо от способа исполнения обязательств (оплата деньгами, 

сельскохозяйственной продукции или продукцией переработки). 

Организации, осуществляющие при выполнении договора 

строительного подряда, договора на выполнение научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ и иного договора функции 
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генерального подрядчика, расчеты со своими субподрядчиками также 

отражают на счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» [28]. 

«Все операции, связанные с расчетами за приобретенные материальные 

ценности, принятые работы или потребленные услуги, отражаются на счете 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» независимо от времени 

оплаты. 

На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» подлежит 

обобщению информация о расчетах по выданным авансам под поставку 

материальных ценностей либо под выполнение работ, а также по оплате 

продукции и работ, принятых от заказчиков по частичной готовности» [29]. 

«Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» кредитуют на 

стоимость принимаемых к бухгалтерскому учету товарно-материальных 

ценностей, работ, услуг, в корреспонденции со счетами учета этих ценностей 

(либо счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей») или 

счетов учета соответствующих затрат. За услуги по доставке материальных 

ценностей (товаров), а также по переработке материалов на стороне записи 

по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

производятся в корреспонденции со счетами учета производственных 

запасов, товаров, затрат на производство и т.п. 

По кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в 

корреспонденции со счетом 19 «Налог на добавленную стоимость по 

приобретенным ценностям» отражают операции по учету налога на 

добавленную стоимость за принятые к учету материальные активы, работы и 

услуги» [30]. 

«Независимо от оценки товарно-материальных ценностей в 

аналитическом учете счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в 

синтетическом учете кредитуют согласно расчетным документам 

поставщика. Когда счет поставщика был акцептован и оплачен до 

поступления груза, а при приемке на склад поступивших товарно-

материальных ценностей обнаружилась их недостача сверх предусмотренных 
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в договоре величин против отфактурованного количества, а также если при 

проверке счета поставщика или подрядчика (после того, как счет был 

акцептован) были обнаружены несоответствие цен, обусловленных 

договором, или арифметические ошибки, счет 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» кредитуют на соответствующую сумму в корреспонденции 

со счетом 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (субсчет 

«Расчеты по претензиям»)» [31]. 

«По неотфактурованным поставкам счет 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» кредитуют на стоимость поступивших ценностей, 

определенную исходя из цены и условий, предусмотренных в договорах. 

Сельскохозяйственные организации при приобретении удобрений и 

химических средств защиты растений с использованием субсидий из 

федерального бюджета по кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» отражают только сумму задолженности, погашаемую за счет 

собственных или заемных источников в корреспонденции со счетами 10 

«Материалы» и 19 «Налог на добавленную стоимость» (на соответствующую 

сумму)» [32]. 

«Доля стоимости материальных ценностей, принимаемая к учету за 

счет субсидий, отражается записью по дебету счетов 10 «Материалы» и 19 

«Налог на добавленную стоимость» и кредиту счета 86 «Целевое 

финансирование». 

При наличии сумм предварительной оплаты и авансов, выданных по 

счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», выводится развернутое 

сальдо» [34]. 

«Бухгалтерия организации должна следить за соблюдением расчетной 

дисциплины. При инвентаризации расчетов особое внимание обращается на 

суммы задолженности по выданным авансам и предварительной оплате. 

Необходимо проверить, не истекли ли сроки исполнения договорных 

обязательств и сроки исковой давности; установить причину 

несвоевременного вывоза со складов поставщиков ценностей и т.п. 
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Необходимо принять меры по своевременному погашению кредиторской 

задолженности. 

По предварительной оплате и авансам, не обеспеченным поставками 

или подрядными работами, выставляют претензии. При этом составляют 

корреспонденцию дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» (субсчет «Расчеты по претензиям» и кредит счета 60 «Расчеты 

с поставщиками и подрядчиками»)» [35]. 

«Суммы кредиторской задолженности, по которым истек срок исковой 

давности, относятся на увеличение внереализационных доходов записью по 

дебету счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счета 

91 «Прочие доходы и расходы». 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» дебетуют на 

суммы исполнения обязательств (оплату счетов), включая авансы и 

предварительную оплату, в корреспонденции со счетами учета денежных 

средств и др. При этом суммы выданных авансов и предварительной оплаты 

учитывают обособленно. Суммы задолженности поставщикам и 

подрядчикам, обеспеченные выданными организацией векселями, не 

списывают со счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», а 

учитывают обособленно в аналитическом учете» [36]. 

«Основным документом по расчетным взаимоотношениям с 

поставщиками и подрядчиками является счет-фактура установленной формы. 

Этот документ выписывает поставщик или подрядчик. Счета-фактуры 

служат основанием для оформления соответствующих банковских 

платежных документов на погашение задолженности: платежных поручений, 

аккредитивов, чеков, платежных требований. В счете-фактуре заполняют 

следующие реквизиты: продавец (поставщик или подрядчик) и его адрес, 

идентификационный номер продавца (ИНН); грузополучатель и 

грузоотправитель; покупатель, его адрес и идентификационный номер 

(ИНН). В нем указывают сведения о поставленных товарах или описание 

выполненных работ, оказанных услуг по их видам, единицу измерения, 
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количество (объем), цену (тариф); стоимость за все количество товаров 

(выполненных работ, оказанных услуг) без налога на добавленную 

стоимость» [37]. 

«В документе обязательно указывают налоговые ставки и суммы 

налога на добавленную стоимость; делают ссылки на платежно-расчетные 

документы, указывают сведения о стране происхождения товаров и номерах 

грузовых таможенных деклараций. При отсутствии соответствующих 

реквизитов организация не может произвести последующий зачет по 

расчетам с бюджетом по налогу на добавленную стоимость за проданную 

продукцию, выполненные работы и оказанные услуги» [38]. 

«Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» ведут по каждому предъявленному счету, а расчетов в 

порядке плановых платежей – по каждому поставщику и подрядчику. При 

этом построение аналитического учета должно обеспечить возможность 

получения необходимых данных по: акцептованным и другим расчетным 

документам, срок оплаты которых не наступил; поставщикам по не 

оплаченным в срок расчетным документам; поставщикам по 

неотфактурованным поставкам; авансам выданным; поставщикам по 

выданным векселям, срок оплаты которых не наступил; поставщикам по 

просроченным оплатой векселям; поставщикам по полученному 

коммерческому кредиту и др. 

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками в рамках группы 

взаимосвязанных организаций, о деятельности которой составляется сводная 

бухгалтерская отчетность, ведется на счете 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» обособленно. Для этого может открываться специальный 

субсчет или использоваться иные способы» [18]. 
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1.2 Методика аудита обязательств предприятия 

 

Аудитор - это специалист, назначенный для проверки правильности и 

достоверности финансовой отчетности компании и обеспечения ее 

соответствия налоговому законодательству. Основная задача аудитора – 

защитить бизнес от мошенничества, в том числе обнаруживая любые 

несоответствия в методах бухгалтерского учета. 

Перечислим, что обязательства представляют собой экономические 

обязательства компании, которые оцениваются и признаются в соответствии 

с принципами бухгалтерского учета. Кроме того, отложенные на будущее 

кредиты, не являющиеся обязательствами, также оцениваются в соответствии 

с принципами бухгалтерского учета. Обязательства могут быть текущими, 

условными и долгосрочными, или фиксированными. 

Текущая ответственность – это краткосрочный долг, который мы 

должны выплатить из оборотных активов или перевести в доход в течение 

относительно короткого периода, который обычно не превышает одного года 

или не превышает деловой цикл предприятия. Это включает все начисленные 

и отложенные обязательства и незаработанные доходы, независимо от их 

источника. 

Условная ответственность относится к претензиям, которые еще не 

рассмотрены судебными органами или органами власти. Это может быть 

связано с обязательствами по прошлым операциям или другим условиям, 

которые могут привести к обязательству в будущем, но вероятность их 

возникновения невысока. Если событие, связанное с условной 

ответственностью, произойдет, то это обязательство будет считаться 

реальным и его необходимо будет учесть в бухгалтерской отчетности. 

Долгосрочное обязательство – это обязательство, которое должно быть 

выполнено или удовлетворено в течение длительного периода времени, 

обычно более года. Это может быть связано с погашением кредитов, 

выплатой долговых обязательств, рассрочкой платежей и т.д. Примеры 
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долгосрочных обязательств включают ипотеку, облигации с долгосрочным 

сроком погашения и долгосрочные кредиты. 

Таким образом, на начальном этапе аудита выполняется 

систематическая проверка задолженности, чтобы выявить наличие 

недостатков в ее управлении. Основные вопросы, на которые должен 

ответить аудитор, включают в себя: 

− Существуют ли нарушения договоренности о задолженности? 

− Если у компании есть нарушения, то правильно ли 

классифицирована задолженность как текущая? 

− Соответствует ли запись задолженности в основной книге 

графику погашения кредита? 

− Есть ли у компании неиспользованные кредитные линии или 

доступные кредиты? 

− Кто утверждает получение новых кредитов? 

− Существует ли арендная плата, которая должна быть отражена 

как задолженность? 

− Как производятся платежи по обслуживанию долга (через чек 

или банковский перевод)? Кто производит эти платежи? 

− Существуют ли какие-либо резервные фонды? Если да, то кто 

отвечает за их пополнение и как это делается? 

− Предъявляются ли компании требования о периодической подаче 

отчетов (например, ежеквартальных) кредитору? Если да, то нужно 

проверить образцы соответствующих отчетов, связанных с задолженностью. 

− Каковы условия долговых соглашений? Проверить, были ли все 

долги компании отражены в главной книге, и гарантировала ли компания 

долг другой организации. 

Компания может использовать недобросовестные методы для 

увеличения своего капитала, скрывая свои долги отчетности (общая 

стоимость активов должна равняться обязательствам и собственному 

капиталу. Если долг не отражен, то собственный капитал может быть 
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завышен). Аудиторы должны учитывать, что компании могут умышленно 

скрывать свои задолженности в отчетах баланса. 

Перед аудиторами стоит задача обнаружения ситуаций, когда компания 

может неправильно отразить краткосрочную задолженность как 

долгосрочную. Это может произойти, например, при нарушении долгового 

соглашения, что влечет за собой требование классифицировать долг как 

текущий. Если сотрудники бухгалтерии знают о необходимости такой 

классификации и не выполняют ее, то это может быть признаком 

мошенничества. Кроме того, ошибки в учете задолженности могут привести 

к неправильной отчетности. 

Ошибки в учете задолженности могут возникать по нескольким 

причинам. Во-первых, платежи по обслуживанию долга могут быть 

неправильно отнесены к расходам вместо уменьшения долга. Во-вторых, 

долг может быть неправильно классифицирован как долгосрочный, когда он 

должен быть текущим. Это может произойти из-за недостаточного 

понимания правил бухгалтерского учета, особенно в случае сложных форм 

долга, таких как аренда. 

В связи с этим, аудитор должен установить направленный риск для 

долга, то есть выяснить, связаны ли ошибки с завышением или занижением 

задолженности. Например, если компания неправильно классифицирует долг 

как долгосрочный, это может привести к завышению собственного капитала 

и чистой прибыли, что может быть проблемой при принятии финансовых 

решений. Если же задолженность неправильно классифицируется как 

текущая, это может создать ложное впечатление о финансовом состоянии 

компании, что также может повлиять на принятие решений. 

Для компании выгодно занизить свой долг, поскольку это улучшает ее 

финансовый вид. Она также может попытаться классифицировать текущий 

долг как непроизводительный, чтобы улучшить показатели коэффициента 

оборотного капитала. При проверке обязательств аудитор должен убедиться, 

что все обязательства были зарегистрированы корректно, включены только 
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добросовестные обязательства, все принятые обязательства должным 

образом разрешены, а также что все ипотеки и другие обременения были 

полностью раскрыты, и все доверительные положения были соблюдены. 

Аудиторы имеют задачу убедиться в том, что все юридически 

обязательные платежи, которые должен сделать клиент, корректно отражены 

в его финансовой отчетности. При аудите долгосрочной задолженности, 

аудиторы должны выполнить три основные задачи. 

Первоочередная проверка для аудиторов - протоколы заседаний совета 

директоров. Они должны убедиться, что любые новые кредитные соглашения 

или выпуски облигаций были утверждены должными лицами. Это может 

варьироваться в зависимости от клиента, но обычно включает поиск 

соответствующих документов и подтверждение голосования за принятие 

нового долга. 

Аудиторы должны также проверить клиентские соглашения, которые 

могут включать кредитные документы и информацию, представленную в 

протоколе заседания правления. Важно проверить основную сумму, ставку и 

срок кредитования, чтобы убедиться, что баланс отражает правильный 

непогашенный остаток по каждому кредиту. Эта проверка позволяет 

убедиться в соответствии кредитных документов информации, 

представленной в протоколе заседания правления, и правильности отражения 

непогашенного остатка по кредиту в балансе. 

Убедиться в соблюдении требований доверительных отношений: 

аудиторы также должны убедиться, что все доверительные отношения, такие 

как ипотеки или другие обременения, полностью раскрыты и учтены в 

финансовой отчетности. 

При рассмотрении задолженности клиента аудитор обычно обращает 

меньше внимания на кассовые операции. Однако необходимо следить за 

крупными выплатами и кассовыми чеками, которые отображаются в 

банковских выписках компании. Компания может попытаться увеличить 

продажи, зарегистрировав кредит как доход от продаж, используя счет 
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клиента в качестве исходного документа. Для проверки необходимо 

убедиться, что все товаросопроводительные документы соответствуют 

заказу, отправленному клиенту.  

Подводя итог первого раздела можно сделать вывод, что учет и аудит 

обязательств предприятия являются важными аспектами финансовой 

отчетности. Они позволяют проверить точность и полноту информации о 

финансовых обязательствах компании и убедиться в ее соответствии с 

законодательством и стандартами бухгалтерского учета. 

Важность учета и аудита обязательств заключается в том, что это 

помогает управляющим оценить текущее финансовое состояние предприятия 

и принимать взвешенные решения в планировании бизнеса. Например, 

правильный учет и аудит обязательств позволяют точно определить 

финансовые риски, связанные с задолженностью компании перед 

кредиторами, и управлять этими рисками. 

В конечном итоге, учет и аудит обязательств являются необходимыми 

процедурами для обеспечения финансовой прозрачности и доверия к 

предприятию со стороны инвесторов, кредиторов и других заинтересованных 

сторон. 
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2 Бухгалтерский учет обязательств ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика ООО «АМУЛЕТ 

АВТО» 

 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» зарегистрировано в едином государственном 

реестре юридических лиц 9 лет 6 месяцев назад 21 октября 2013. Основной 

вид деятельности организации: Торговля розничная автомобильными 

деталями, узлами и принадлежностями (код по ОКВЭД 45.32). 

Рассчитаем основные технико-экономические показатели деятельности 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» за 2020-2022 гг. и представим их в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Основные технико-экономические показатели ООО «АМУЛЕТ 
АВТО» за 2020-2022гг. 

 
Наименование 

показателя 
Период Абсолютное 

отклонение 
Темп прироста, % 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2021/ 
2020 

2022/ 
2021 

2021/ 
2020 

2022/ 
2021 

Выручка, т. р. 1085 1804 3411 719 1607 66,27 89,08 
Расходы по обычной 
деятельности, т. р. 978 1633 3305 655 1672 66,97 -50,6 

Чистая прибыль 
(убыток), т. р. 83 82 35 -1 -47 -1,2 -57,32 

Запасы, т. р. 125 120 168 -5 48 -4 40 
Денежные средства и 
денежные 
эквиваленты, т. р. 

21 29 125 8 96 38,1 331,03 

Финансовые и другие 
оборотные активы 
(включая 
дебиторскую 
задолженность), т. р. 

19 26 16 7 -10 36,84 -38,46 

Капитал и резервы, т. 
р. 93 92 127 -1 35 -1,1 38,04 

Кредиторская 
задолженность, т. р. 72 83 179 11 96 15,23 115,66 

 

Согласно данным таблицы 1, в 2021 году выручка составила 1804 т. р., 

что на 66,27% выше, чем в 2020 году, а в 2022 году выросла на 89,08% по 
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сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение выручки составило 719 т. 

р. между 2020 и 2021 годами и 1607 т. р. между 2021 и 2022 годами. Темп 

прироста выручки существенно увеличился в 2021 году по сравнению с 2020 

годом, но затем снизился в 2022 году. 

Расходы по обычной деятельности В 2021 году составили 1633 т. р., 

что на 66,97% выше, чем в 2020 году, а в 2022 году выросла на 50,6% по 

сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение себестоимости продаж 

составило 655 т. р. между 2020 и 2021 годами и 1672 т. р. между 2021 и 2022 

годами. Темп прироста себестоимости продаж снизился в 2022 году по 

сравнению с 2021 годом. 

Динамику выручки и расходов по обычной деятельности ООО 

«АМУЛЕТ АВТО» за 2020-2022 годы представим на рисунке 1. 

 

 
 

Рисунок 1 – Динамика выручки и расходов по обычной деятельности ООО 
«АМУЛЕТ АВТО» за 2020-2022 гг. 

 

В 2021 году чистая прибыль составила 82 т. р., что на 1,2% ниже, чем в 

2020 году, а в 2022 году снизилась на 57,32% по сравнению с 2021 годом. 

Абсолютное отклонение чистой прибыли составило -1 т. р. между 2020 и 
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2021 годами и -47 т. р. между 2021 и 2022 годами. Чистая прибыль снизилась 

в 2021 году по сравнению с 2020 годом, а затем еще более сильно снизилась в 

2022 году. 

Динамику чистой прибыли ООО «АМУЛЕТ АВТО» за 2020-2022 годы 

представим на рисунке 2. 

 

 
 

Рисунок 2 – Динамика чистой прибыли ООО «АМУЛЕТ АВТО» за 2020-2022 
гг. 

 

Абсолютное отклонение запасов составило -5 тыс. руб. между 2020 и 

2021 годами и 48 тыс. руб. между 2021 и 2022 годами. Запасы снизились в 

2021 году, но затем значительно выросли в 2022 году. 

В 2021 году денежные средства и денежные эквиваленты составили 29 

тыс. руб., что на 38,1% выше, чем в 2020 году, а в 2022 году выросли на 

331,03% по сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение денежных 

средств и денежных эквивалентов составило 8 тыс. руб. между 2020 и 2021 

годами и 96 тыс. руб. между 2021 и 2022 годами. Денежные средства и 

денежные эквиваленты выросли в обоих периодах. 
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В 2021 году финансовые и другие оборотные активы составили 26 тыс. 

руб., что на 36,84% выше, чем в 2020 году, а в 2022 году снизились на 38,46% 

по сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение финансовых и других 

оборотных активов составило 7 тыс. руб. между 2020 и 2021 годами и -10 

тыс. руб. между 2021 и 2022 годами. Финансовые и другие оборотные активы 

выросли в 2021 году, но затем снизились в 2022 году. 

Капитал и резервы. В 2021 году капитал и резервы составили 92 тыс. 

руб., что на 1,1% ниже, чем в 2020 году, а в 2022 году выросли на 38,04% по 

сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение капитала и резервов 

составило -1 тыс. руб. между 2020 и 2021 годами и 35 тыс. руб. между 2021 и 

2022 годами. Капитал и резервы снизались в 2021 году, но затем значительно 

выросли в 2022 году. 

Кредиторская задолженность. В 2021 году кредиторская задолженность 

составила 83 тыс. руб., что на 15,23% выше, чем в 2020 году, а в 2022 году 

выросла на 115,66% по сравнению с 2021 годом. Абсолютное отклонение 

кредиторской задолженности составило 11 тыс. руб. между 2020 и 2021 

годами и 96 тыс. руб. между 2021 и 2022 годами. Кредиторская 

задолженность выросла в обоих периодах. 

Динамику кредиторской задолженности ООО «АМУЛЕТ АВТО» за 

2020-2022 годы представим на рисунке 3. 

Из полученных данных видно, что выручка компании значительно 

выросла в 2021 и 2022 годах по сравнению с 2020 годом, а себестоимость 

продаж также выросла, хотя снизилась в относительном выражении в 2022 

году. Несмотря на увеличение выручки, чистая прибыль компании снизилась 

в 2021 году и далее еще больше упала в 2022 году. 

Запасы компании снизились в 2021 году, но значительно выросли в 

2022 году, а денежные средства и денежные эквиваленты выросли в обоих 

периодах. Финансовые и другие оборотные активы компании также выросли 

в 2021 году, но затем снизились в 2022 году, а капитал и резервы снизились в 

2021 году, но затем значительно выросли в 2022 году. 
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Рисунок 3 – Динамика кредиторской задолженности ООО «АМУЛЕТ АВТО» 
за 2020-2022 гг. 

 

Кредиторская задолженность компании также выросла в обоих 

периодах. Таким образом, компания имеет положительные показатели по 

выручке, запасам и денежным средствам, но отрицательные по чистой 

прибыли, себестоимости продаж и финансовым оборотным активам. При 

этом кредиторская задолженность также продолжает расти. 

 

2.2 Учет расчетов по товарным обязательствам ООО «АМУЛЕТ 

АВТО» 

 

Каждая организация вступает в экономические отношения с другими 

юридическими и физическими лицами во время своей деятельности. Эти 
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соответствии с законодательством Российской Федерации, эти 
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«По договору поставки поставщик-продавец, осуществляющий 
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срок или сроки производимые, или закупаемые им товары покупателю для 

использования в предпринимательской деятельности или в иных целях, не 

связанных с личным, семейным, домашним и иным подобным 

использованием. 

В случае, когда при заключении договора поставки между сторонами 

возникли разногласия по отдельным условиям договора, сторона, 

предложившая заключить договор и получившая от другой стороны 

предложение о согласовании этих условий, должна в течение тридцати дней 

со дня получения этого предложения, если иной срок не установлен законом 

или не согласован сторонами, принять меры по согласованию 

соответствующих условий договора либо письменно уведомить другую 

сторону об отказе от его заключения» [7]. 

«В случае, когда сторонами предусмотрена поставка товаров в течение 

срока действия договора поставки отдельными партиями и сроки поставки 

отдельных партий (периоды поставки) в нем не определены, то товары 

должны поставляться равномерными партиями помесячно, если иное не 

вытекает из закона, иных правовых актов, существа обязательства или 

обычаев делового оборота. 

Наряду с определением периодов поставки в договоре поставки может 

быть установлен график поставки товаров (декадный, суточный, часовой и 

т.п.). 

Досрочная поставка товаров может производиться с согласия 

покупателя. 

Товары, поставленные досрочно и принятые покупателем, 

засчитываются в счет количества товаров, подлежащих поставке в 

следующем периоде. 

Поставка товаров осуществляется поставщиком путем отгрузки 

(передачи) товаров покупателю, являющемуся стороной договора поставки, 

или лицу, указанному в договоре в качестве получателя» [7]. 
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«В случае, когда договором поставки предусмотрено право покупателя 

давать поставщику указания об отгрузке (передаче) товаров получателям 

(отгрузочные разнарядки), отгрузка (передача) товаров осуществляется 

поставщиком получателям, указанным в отгрузочной разнарядке. 

Содержание отгрузочной разнарядки и срок ее направления 

покупателем поставщику определяются договором. Если срок направления 

отгрузочной разнарядки договором не предусмотрен, она должна быть 

направлена поставщику не позднее чем за тридцать дней до наступления 

периода поставки. 

Непредставление покупателем отгрузочной разнарядки в 

установленный срок дает поставщику право либо отказаться от исполнения 

договора поставки, либо потребовать от покупателя оплаты товаров. Кроме 

того, поставщик вправе потребовать возмещения убытков, причиненных в 

связи с непредставлением отгрузочной разнарядки» [7]. 

«Доставка товаров осуществляется поставщиком путем отгрузки их 

транспортом, предусмотренным договором поставки, и на определенных в 

договоре условиях. 

В случаях, когда в договоре не определено, каким видом транспорта 

или на каких условиях осуществляется доставка, право выбора вида 

транспорта или определения условий доставки товаров принадлежит 

поставщику, если иное не вытекает из закона, иных правовых актов, 

существа обязательства или обычаев делового оборота. 

Договором поставки может быть предусмотрено получение товаров 

покупателем (получателем) в месте нахождения поставщика (выборка 

товаров)» [7]. 

«Если срок выборки не предусмотрен договором, выборка товаров 

покупателем (получателем) должна производиться в разумный срок после 

получения уведомления поставщика о готовности товаров. 

Поставщик, допустивший недопоставку товаров в отдельном периоде 

поставки, обязан восполнить недопоставленное количество товаров в 
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следующем периоде (периодах) в пределах срока действия договора 

поставки, если иное не предусмотрено договором. 

В случае, когда товары отгружаются поставщиком нескольким 

получателям, указанным в договоре поставки или отгрузочной разнарядке 

покупателя, товары, поставленные одному получателю сверх количества, 

предусмотренного в договоре или отгрузочной разнарядке, не засчитываются 

в покрытие недопоставки другим получателям, если иное не предусмотрено в 

договоре. 

Покупатель вправе, уведомив поставщика, отказаться от принятия 

товаров, поставка которых просрочена, если в договоре поставки не 

предусмотрено иное. Товары, поставленные до получения поставщиком 

уведомления, покупатель обязан принять и оплатить» [7]. 

Для осуществления расчетов с поставщиками и подрядчиками, ООО 

«АМУЛЕТ АВТО» использует счет 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», который предназначен для отражения информации о 

полученных товарно-материальных ценностях, выполненных работах и 

оказанных услугах. В рамках этого счета происходит учет расчетных 

документов на товары и услуги, которые были приняты к оплате через банк, 

а также неотфактурованных поставок. Счет также включает информацию об 

излишках товаров при их приемке, а также о расчетах за услуги связи, 

перевозки и другие виды услуг. 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» использует счет 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» для расчетов с поставщиками и подрядчиками за товарно-

материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги. Для этого 

у них открыты следующие субсчета: 

60.1 – расчеты по текущим платежам; 

60.2 – расчеты по авансам, выданным поставщикам. 

Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» ведется по каждому предъявленному счету, а расчетов в 

порядке плановых платежей – по каждому поставщику и подрядчику. Он 
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обеспечивает возможность получения данных по различным категориям 

расчетов, например: поставщикам по акцептованным и другим расчетным 

документам, поставщикам по неотфактурованным поставкам, поставщикам 

по выданным векселям и прочим. 

Синтетический учет расчетов в денежной форме показан на примере 

расчетов с одним поставщиком. ООО «АМУЛЕТ АВТО» купило обивочный 

станок у организации стоимостью 20 т. р., включая НДС в размере 3,3 т. р. 

После поступления оборудования на склад ООО «АМУЛЕТ АВТО» получил 

товарную накладную и счет-фактуру. В этом случае были сделаны 

следующие бухгалтерские проводки: 

Дт 41 «Товары» Кт 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 

отражена стоимость товара (без НДС) – 16,7 т. р. 

Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» Кт 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» – учтена НДС по товару – 3,3 т. р. 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» увеличивается на 

суммы, которые организация обязана выплатить поставщикам и подрядчикам 

в соответствии с заключенными с ними договорами, включая авансы и 

предварительную оплату. При этом, суммы выданных авансов и 

предварительной оплаты учитываются отдельно. Если организация выдает 

векселя в обеспечение задолженности перед поставщиками и подрядчиками, 

то эти суммы не списываются со счета 60«Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками», а учитываются в аналитическом учете отдельно. 

Рассмотрим пример оплаты товаров авансом. Организация ООО 

«АМУЛЕТ АВТО» совершила предоплату за материал на расчетный счет 

другой организации. Сумма предоплаты составила 300 т. р., включая НДС в 

размере 50 т. р. Через несколько дней компания-поставщик доставила 

заказанный материал на сумму предоплаты. В этом случае были сделаны 

следующие бухгалтерские проводки: 

Дт 60.1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 51 «Расчетные 

счета» – отражен перечисленный аванс – 300 т. р. 



29 

Дт 41 «Товары» Кт 60.1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 

отражена стоимость товаров (без НДС) – 250 т. р. 

Дт 60.1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 60.2 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» – зачтен аванс – 300 т. р. 

Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» Кт 60.1 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» – учтена НДС по товару – 50 т. р. 

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 19«НДС по приобретенным 

ценностям» – принят НДС к вычету – 50 т. р. 

Допустим, ООО «АМУЛЕТ АВТО» заключило договор с организацией 

на перевозку продукции до конечного потребителя за 60 т. р. В соответствии 

с условиями договора, счет на оплату за услуги будет выставлен после 

оказания услуги. В этом случае, ООО «АМУЛЕТ АВТО» должно будет 

сделать соответствующие бухгалтерские проводки для отражения этой 

ситуации: 

Дт 44 «Расходы на продажу» Кт 60.1 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» – отражены расходы на доставку (без НДС) – 50 т. р. 

Дт 19 «НДС по приобретенным ценностям» Кт 60.1 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» – учтена НДС по товару – 10 т. р. 

Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 19«НДС по приобретенным 

ценностям» – принят НДС к вычету – 10 т. р. 

Дт 60.1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» Кт 51 «Расчетные 

счета» – отражена оплата за услуги – 60 т. р. 

На счете 25 «Общепроизводственные расходы» и 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» отражаются все операции, связанные с 

расчетами за материальные ценности, работы и услуги, вне зависимости от 

времени оплаты. 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» увеличивается на 

стоимость принятых к учету товарно-материальных ценностей, работ и 

услуг, в соответствии с учетными счетами или счетом 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей», а также счетами учета затрат. Если 
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предоставляются услуги по доставке материальных ценностей или 

переработке материалов, запись по кредиту на счет 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» осуществляется в соответствии с учетными 

счетами производственных запасов, товаров, затрат на производство и т.д. 

Счет 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в синтетическом 

учете кредитуется в соответствии с расчетными документами поставщика, 

несмотря на оценку товарно-материальных ценностей в аналитическом учете. 

Если счет поставщика был оплачен до поставки товаров, и при приемке на 

склад обнаружились недостачи или несоответствия цен договору, счет 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» кредитуется на 

соответствующую сумму в корреспонденции со счетом 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» (субсчет «Расчеты по претензиям»). 

Согласно условиям договора, при неотфактурованных поставках счет 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» кредитуется на стоимость 

поставленных товаров, определенную на основании условий, 

предусмотренных в договоре. К примеру, ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

заключило договор с организацией на продажу товаров собственного 

производства оптом, с условием предоплаты 50%. ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

получило от заказчика аванс в размере 100 т. р., в соответствии с договором 

на поставку товаров стоимостью 400 т. р., включая НДС в размере 66,7 т. р. 

Поставку должны были осуществить через два месяца. В этом случае были 

сделаны следующие бухгалтерские проводки: 

Дт 51 «Расчетные счета» Кт 62.2 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» – поступил аванс от заказчика – 100 т. р. 

Дт 62.2 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 68 «Расчеты по 

налогам и сборам» – отражен НДС по авансу – 16,7 т. р. 

Дт 62.1 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 90.1 «Продажи» – 

отражена выручка от продажи товаров – 400 т. р. 

Дт 90.3 «Продажи» Кт 68 «Расчеты по налогам и сборам» – отражен 

НДС, предъявленный заказчику – 66,7 т. р. 
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Дт 68 «Расчеты по налогам и сборам» Кт 62.2 «Расчеты с покупателями 

и заказчиками» – НДС с аванса принят к вычету – 16,7 т. р. 

Дт 62.2 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кт 62.1 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» – зачет аванса в сумму товаров – 100 т. р. 

Дт 51 «Расчетные счета» Кт 62.1 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» – приняты денежные средства от заказчика – 116,7 т. р. 

Счет-фактура является главным документом при расчетах с 

поставщиками и покупателями. Он подтверждает поставку товаров, работ, 

услуг и может быть использован покупателем для вычета налога. Счет-

фактуры могут быть представлены на бумажном носителе или в электронном 

виде. В ООО «АМУЛЕТ АВТО» операции по расчетам с поставщиками 

регистрируются в журнале ордере № 6, который отражает все операции по 

учету готовой продукции. В целом, кредиторская задолженность компании 

основана на денежных расчетах с поставщиками и покупателями. 

Подводя итог второго раздела можно сделать вывод, что компания 

имеет положительные показатели по выручке, запасам и денежным 

средствам, но отрицательные по чистой прибыли, себестоимости продаж и 

финансовым оборотным активам. При этом кредиторская задолженность 

также продолжает расти. 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» использует счет 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» для расчетов с поставщиками и подрядчиками за товарно-

материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги. Для этого 

у них открыты два субсчета: 60.1 и 60.2. 

Кредиторская задолженность компании основана на денежных 

расчетах с поставщиками и покупателями. 
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3 Аудит обязательств ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

 

3.1 Аудит расчетов с поставщиками ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

 

Одним из самых сложных инструментов, которые применяются 

аудитором на предприятии, являются аналитические процедуры. Это такие 

вид процедур, при котором происходит выявление, анализ и оценка между 

финансовыми показателями деятельности предприятия. 

Главная цель применения аудитором аналитических процедур – это 

выявление ошибочных фактов хозяйственной жизни предприятия, которые 

определяют потенциальный риск и требуют особого внимания аудитора. 

«Аналитические процедуры выполняются с целью: 

− исследования деятельности экономического субъекта; 

− оценки финансового положения экономического субъекта и его 

будущей устойчивости; 

− выявления искажений в бухгалтерской отчетности; 

− уменьшения количества необходимых детальных аудиторских 

процедур; 

− проведения тестирования для получения ответов на возникающие 

вопросы. 

В течение всего процесса аудита можно использовать аналитические 

процедуры. Их применение способствует улучшению качества аудита и 

снижению временных затрат на его выполнение» [14]. 

В процессе планирования аудита использование аналитических 

процедур позволяет лучше понимать деятельность проверяемого 

экономического субъекта, выявлять области потенциальных рисков и точнее 

определять уровень аудиторского риска. Применение аналитических 

процедур при формировании общего плана и программы аудита помогает 

уменьшить количество и объем других аудиторских процедур. 
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«Аудиторская деятельность (аудиторские услуги) – деятельность по 

проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг, 

осуществляемая аудиторскими организациями, индивидуальными 

аудиторами. Аудиторская деятельность осуществляется в соответствии со 

стандартами аудиторской деятельности, а также иными требованиями, 

установленными Банком России, саморегулируемой организацией аудиторов 

в соответствии с настоящим Федеральным законом. 

Аудитор – физическое лицо, получившее квалификационный аттестат 

аудитора и являющееся членом саморегулируемой организации аудиторов» 

[31]. 

«Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности 

проводится в случаях, установленных федеральными законами, а также в 

отношении бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

− организаций, ценные бумаги которых допущены к 

организованным торгам, а также эмитентов эмиссионных ценных бумаг, 

обязанных раскрывать информацию в соответствии с Федеральным законом 

от 22 апреля 1996 года N 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг»; 

− организаций, являющихся профессиональными участниками 

рынка ценных бумаг, бюро кредитных историй; 

− организаций, имеющих организационно-правовую форму фонда 

(за исключением государственного внебюджетного фонда, 

специализированной организации управления целевым капиталом и фонда, 

имеющего статус международного фонда в соответствии с Федеральным 

законом от 3 августа 2018 года N 290-ФЗ «О международных компаниях и 

международных фондах»), в случае, если поступление имущества, в том 

числе денежных средств, за год, непосредственно предшествовавший 

отчетному году, превышает 3 миллиона рублей; 

− организаций (за исключением органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

учреждений, государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
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сельскохозяйственных кооперативов, союзов этих кооперативов, 

организаций потребительской кооперации» [31]. 

На предприятии ООО «АМУЛЕТ АВТО» ежегодно проводится 

инициативная аудиторская проверка. Для ее проведения организация 

привлекает стороннюю компанию на основе заключения договора.  

В первую очередь составляется план аудиторской проверки 

обязательств организации, представленный на рисунке 4. 

Аудиторские компании должны установить уровень существенности, 

используя определенный процент от базовых показателей, таких как 

числовые значения счетов бухгалтерского учета, статьи баланса или 

показатели финансовой отчетности. Для расчета этого процента можно 

использовать как текущие, так и усредненные значения текущего и 

предыдущих лет. 

После проведения расчета определяется уровень существенности, 

который имеет следующие значения: 

− 0,5-1% – стоимость активов; 

− 1-2% – сумма оборотных или собственных средств; 

− 5-10% – прибыль до налогообложения; 

− 0,5-3% – выручка. 

Существует обратная зависимость между уровнем существенности и 

риском проведения аудита. Снижение уровня существенности приводит к 

увеличению аудиторского риска, который включает три компонента: 

неизбежный риск, риск контроля и риск невыявления. 
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Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками

1) Экспертиза договоров
2) Проверка достоверности (полноты и точности) фактов оприходования 
ТМЦ, принятия к учету работ, услуг
3) Проверка оперативности регистрации фактов поступления сырья и 
материалов, оказания услуг
4) Проверка законности первичной учетной документации
5) Проверка соблюдения графика документооборота
6) Проверка полноты и точности регистрации документа
7) Проверка организации хранения документов
8) Проверка соответствия данных аналитического учета оборотам и остаткам 
по счетам синтетического учета
9) Проверка правильности отражения в отчетности итоговых данных по 
расчетам с поставщиками и подрядчиками
10) Проверка организации налогового учета по расчетам с поставщиками и 
подрядчиками

Аудит расчетов с покупателями и заказчиками
1) Экспертиза договоров
2) Проверка законности первичной учетной документации
3) Проверка соблюдения графика документооборота
4) Проверка полноты и точности регистрации документа в учетных 
регистрах
5) Проверка организации хранения документов
6) Проверка соответствия данных аналитического учета оборотам и остаткам 
по счетам синтетического учета
7) Проверка правильности отражения в отчетности итоговых данных по 
расчетам с покупателями и заказчиками
8) Проверка организации налогового учета по расчетам с покупателями и 
заказчиками

Аудит расчетов с разными дебиторами и кредиторами
1) Проверка реальности дебиторской и кредиторской задолженности
2) .Проверка соблюдения порядка списания кредиторской задолженности по 
расчетам с поставщиками и подрядчиками
3) Проверка правильности списания дебиторской задолженности нереальной 
к взысканию

 

 

Рисунок 4 – План аудиторской проверки обязательств ООО «АМУЛЕТ 
АВТО» 
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Для расчета аудиторского риска можно использовать следующую 

формулу 1: 

 

АР = ВР ∗ РК ∗ РН,      (1) 

Где АР – приемлемый аудиторский риск; 

ВР – внутрихозяйственный риск; 

РК – риск средств контроля; 

РН – риск необнаружения 

 

Рассчитаем уровень приемлемого аудиторского риска для предприятия 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» в таблице 2. 

 

Таблица 2 – Расчет приемлемого уровня существенности ООО «АМУЛЕТ 
АВТО» 

 
Наименование 

показателя 
Сумма, т. р. Уровень 

существенности, % 
Итого, т. р. 

Выручка 3411 5 170,55 
Валюта баланса 306 2 6,12 
Валовая прибыль 106 2 2,12 
Собственный капитал 127 10 12,7 
Затраты 3305 2 66,1 

 

Расчет уровня существенности не должен отличаться от среднего 

значения не более чем на 20%. 

Рассчитаем среднее значение показателей, рассчитанных в таблице 2: 

(170,55+6,12+2,12+12,7+66,1)/5=51,518 т. р. 

Отличие от наименьшего значения составляет: 

(51,518-2,12)/51,518*100%=95,88% 

Отличие от наименьшего значения составляет: 

(170,55-51,518)/51,518*100%=231,05% 

Видно, что оба значения значительно превышают 20%. Поэтому, в 

дальнейшем эти значения для расчетов не используются. 
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Требуется скорректировать среднее значение показателя 

существенности: 

(170,55+66,1)/2=118,325 т. р. 

Таким образом, принимаемый уровень существенности для 

организации ООО «АМУЛЕТ АВТО» составит 118 т. р. 

По результатам аудиторской проверки были выявлены следующие 

нарушения: 

− отсутствие регулярной сверки расчетов с контрагентами; 

− ошибки в оформление счетов-фактур и расчетных документов; 

− отсутствует классификация затрат по приобретению ценностей, 

не относимых на кредиторскую задолженность; 

− отсутствие регулярной инвентаризации расчетов; 

− отсутствует разработанная схема документооборота и рабочий 

план счетов расчетных операций. 

Для уменьшения вероятности возникновения каких-либо нарушений со 

стороны персонала ООО «АМУЛЕТ АВТО» были созданы и подписаны 

договоры, где предусмотрена финансовая ответственность. Такие договоры 

заключаются с работниками, ответственными за управление активами 

компании.  

Во время аудиторской проверки установлено, что ООО «АМУЛЕТ 

АВТО» ведет детальный бухгалтерский учет расчетов с поставщиками, что 

позволяет проанализировать их движение и выявить просроченную 

задолженность. 

Однако, при проверке были обнаружены некоторые нарушения, 

связанные с отсутствием первичных документов и неполными реквизитами в 

счетах-фактурах, представленных поставщиками. 
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3.2 Рекомендации по совершенствованию деятельности ООО 

«АМУЛЕТ АВТО» 

 

Контракты включают в себя обязательства каждой стороны, определяя 

виды деятельности, которые должны быть выполнены или не должны быть 

выполнены каждой стороной отдельно или в сотрудничестве с другими 

сторонами. Обязательства играют ключевую роль в каждом контракте. 

Несоблюдение контрактных обязательств может стать серьезной 

проблемой для любого бизнеса. Для улучшения управления контрактными 

обязательствами необходимо полностью понимать характер и сроки 

договорных обязательств, а также осознавать последствия их неисполнения. 

Кроме того, необходимо иметь ответственное отношение к обязательствам 

компании, уметь оценивать критичность обязательств и принимать 

соответствующие меры. 

Компания обязана выполнить все свои обязательства, но последствия 

их неисполнения могут быть различными - от незначительных, например, 

начисления процентов за просрочку платежей, до катастрофических, таких 

как расторжение контракта, наложение крупных штрафов или даже потеря 

бизнеса. 

Во многих договорах предусмотрено начисление процентов в 

определенном размере на неоплаченную сумму задолженности поставщику, 

пока она не будет полностью погашена. 

Если оплата по контракту задерживается более чем на 60 дней, то 

поставщик может заблокировать услуги, предусмотренные контрактом, до 

получения полной оплаты в течение пяти дней. При этом критичность 

платежных обязательств может быть очень высокой, в зависимости от 

характера услуг. Любые начисленные проценты будут отражены в 

следующем счете-фактуре только после полной оплаты оставшейся суммы, и 

критичность обязательств здесь будет низкой или очень низкой. 
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Для того, чтобы оценить правильность приоритетов и уменьшить 

риски, важно определить, насколько критичны каждое из обязательств. 

Компания должна разработать график проверок, включающий все 

необходимые шаги – сбор информации, обсуждения с заинтересованными 

сторонами, а также последующие мероприятия по ранжированию, обработке 

и информированию об обнаруженных несоответствиях. Этот график должен 

регулярно обновляться и пересматриваться при необходимости. 

Для полного понимания обязательств необходимо оценить, насколько 

эффективно выполняются индивидуальные и совместные обязательства 

обеих сторон контракта. 

В ходе аудиторской проверки было обнаружено, что ООО «АМУЛЕТ 

АВТО» имеет средний аудиторский риск в своей отчетности, поскольку 

внутренний контроль в данной компании относительно надежен при 

достаточно крупном объеме ее деятельности. 

Персонал ООО «АМУЛЕТ АВТО» обязан следовать договорам, 

которые предусматривают материальную ответственность и снижают риск 

злоупотреблений с активами компании. Договоры заключаются с 

сотрудниками, ответственными за управление активами. Аудитор признал 

уровень контроля в этой области высоким. Аудиторский анализ расчетов с 

поставщиками показал, что ООО «АМУЛЕТ АВТО» ведет аналитический 

бухгалтерский учет, который позволяет определить задолженности и 

истекшие сроки оплаты. 

В ходе аудиторской проверки выявлено отсутствие некоторых 

первичных документов и неполные реквизиты в счетах-фактурах 

поставщиков. Однако, эти нарушения не превышают уровня существенности, 

рассчитанного заранее для ООО «АМУЛЕТ АВТО».  

Также организации стоит изменить подход к займам, чтобы избегать 

внешнего кредитования и формировать собственные резервы на случай 

задолженностей. Также не следует использовать краткосрочные займы для 



40 

финансирования долгосрочных проектов, и важно регулярно проверять их 

размер. Наконец, нужно усилить контроль внутри компании. 

Подводя итог третьего раздела можно сделать вывод, что результаты 

аудиторской проверки ООО «АМУЛЕТ АВТО» были выявлены некоторые 

нарушения, такие как отсутствие некоторых первичных документов и 

неполные реквизиты в счетах-фактурах. Однако, эти нарушения не 

превышают рассчитанного уровня существенности. 

Были даны рекомендации по пересмотру практики займов, избегания 

внешнего кредитования, усиления внутреннего контроля на предприятии и 

проведения регулярной инвентаризации дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

Также было рекомендовано присвоить каждому покупателю 

определенную категорию риска, т.е. сформировать классы заказов по рискам: 

высокий, средний, низкий, для усиления контроля взаимоотношений с 

потребителями по договорам поставки и коммерческого кредитования 

заказчиков. 
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Заключение 

 

В данной бакалаврской работе проведено бухгалтерский учет и аудит 

обязательств предприятия ООО «АМУЛЕТ АВТО». 

В первом разделе бакалаврской работы были рассмотрены 

теоретические аспекты бухгалтерского учета и аудита обязательств 

предприятия. 

По итогу первого раздела был сделан вывод, что учет и аудит 

обязательств предприятия являются важными аспектами финансовой 

отчетности. Они позволяют проверить точность и полноту информации о 

финансовых обязательствах компании и убедиться в ее соответствии с 

законодательством и стандартами бухгалтерского учета. 

Важность учета и аудита обязательств заключается в том, что это 

помогает управляющим оценить текущее финансовое состояние предприятия 

и принимать взвешенные решения в планировании бизнеса. Например, 

правильный учет и аудит обязательств позволяют точно определить 

финансовые риски, связанные с задолженностью компании перед 

кредиторами, и управлять этими рисками. 

Во втором разделе бакалаврской работы была проведена технико-

экономическая характеристика ООО «АМУЛЕТ АВТО». Был проведен 

анализ основных технико-экономических показателей за 2020-2022гг. 

Также был проведен рассмотрен учет расчетов по товарным 

обязательствам ООО «АМУЛЕТ АВТО». 

Итогом второго раздела работы явилось то, что компания имеет 

положительные показатели по выручке, запасам и денежным средствам, но 

отрицательные по чистой прибыли, себестоимости продаж и финансовым 

оборотным активам. При этом кредиторская задолженность также 

продолжает расти. 

ООО «АМУЛЕТ АВТО» использует счет 60 «Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками» для расчетов с поставщиками и подрядчиками за товарно-
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материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги. Для этого 

у них открыты два субсчета: 60.1 и 60.2. 

Кредиторская задолженность компании основана на денежных 

расчетах с поставщиками и покупателями. 

Третий раздел бакалаврской работы содержит в себе аудит расчетов с 

поставщиками ООО «АМУЛЕТ АВТО» и рекомендации по 

совершенствованию деятельности ООО «АМУЛЕТ АВТО» 

Результаты аудиторской проверки ООО «АМУЛЕТ АВТО» были 

выявлены некоторые нарушения, такие как отсутствие некоторых первичных 

документов и неполные реквизиты в счетах-фактурах. Однако, эти 

нарушения не превышают рассчитанного уровня существенности. 

Были даны рекомендации по пересмотру практики займов, избегания 

внешнего кредитования, усиления внутреннего контроля на предприятии и 

проведения регулярной инвентаризации дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

Также было рекомендовано присвоить каждому покупателю 

определенную категорию риска, т.е. сформировать классы заказов по рискам: 

высокий, средний, низкий, для усиления контроля взаимоотношений с 

потребителями по договорам поставки и коммерческого кредитования 

заказчиков. 
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Приложение А 

Бухгалтерский баланс ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 31.12.2022г. 

 
Рисунок А.1 - Бухгалтерский баланс ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 

31.12.2022г. 
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Приложение Б 

Отчет о финансовых результатах ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 31.12.2022г. 

 
 

Рисунок Б.1 - Отчет о финансовых результатах ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 

31.12.2022г.  
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Приложение В 

Отчет о финансовых результатах ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 31.12.2021г. 

 
 

Рисунок В.1- Отчет о финансовых результатах ООО «АМУЛЕТ АВТО» на 

31.12.2021г. 
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